vel alio modo transferuntur, creditorum suum consensum... et quodam legitimo postea modo [res] ad priorem dominum revertuntur.

TIT. XXVII.

ETIAM OB CHIROGRAPHARIAM PECUNIAM PIGNUS TENERI POSSE.

1. Imp. GORDIANUS A. Festo.

Pignus intercidit, si novatione facta in alium jus obligationis translit, nec ut ea res pignoris nomine teneretur, tibi cautum est.

TIT. XXVIII.

DE DISTRACTIONE PIGNORUM.

1. Imp. ALEXAND. A. Pacatæ.

Fundum pignori obligatum, si creditor ex fructibus debitum consecutus est, cum ipso jure pignus [ab] obligatione liberatum sit, distrahere minime potest.

2. Idem, A. Maximæ.

Creditor, qui hypothecam seu pignori rem sibi nexam vendidit, litigium rem non videtur vendere: quia precario debitor possidet.

3. Idem, A. Luciano.

Hypothecis, vel pignoribus a creditoribus venditis, in id, quod deest, adversus reum, vel fideiussorem [ejus] actio competit.

4. Idem, A. Crescentii.

Creditor hypothecas, sive pignus cum proscrit, notum debitori facere, et sibi bona fide rem gerere, et quando licet testato dicere debet.

5. Idem, A. Sossiano.

Si residuum debiti paratus es solvere, præsens provincia dabit [tibi] arbitrum: apud quem quantum sit, quod superest ex debito, examinabitur.

6. Imp. GORDIANUS A. Rogato.

Quamdiu non est integra pecunia creditori numerata, etiamsi pro

16. L. 10, supr. h. t. — 17. L. 158, D. de reg. jur. — Tit. XXVII. — 1. L. 11, § 1, D. de pignorat. — L. 18, D. de novation. — 2. L. 1. L. 2, L. 3, supr. de pignorat. — L. 11, D. de novat. — 3. L. 12, § 4, D. de pignorat. — 4. L. 1, supr. si alien. res. — Tit. XXVIII. — 1. Lib. 20, D. 5. — 2. L. 2, supr. de partu pignoris; L. 9, supr. de pignorat. — 3. L. 1, infr. de litigios. — 4. L. 5, D. de pactis. — 5. L. 5, L. 9, infr. h. t. — L. 10, supr. de obligat. — L. 8, in fin. supr. si certum pet. — L. 25, D. de reb. cred. — L. 9, in fin. D. h. t. — 6. Fac. L. 5, L. 8, supr. de remiss. pignoris; L. 5, § 1, vers. sin. autem, infr. de jure domini. — 7. L. 1, infr. si venditio pignoris. — 8. L. 5, supr. h. t.; adde L. 8, infr. eod. — L. 2, infr. debitor vendit, pign. impedit. — 9. L. 5, supr. h. t.; L. 2, in fin. infr. tit. prox. — L. 25, § 14, D. famul. creiscis; L. 8, § 2, 3; L. 11, § 4, D. de pignorat.; adde L. 65, D. de evictionib.

parte majore eam consecutus sit, distrahendi rem obligatam non amittit facultatem. — P. P. 15 kal. septemb. Pio et PONTIANO COSS. 239.

7. Idem, A. Caro.

Si cessante solutione, creditor non reluctante lege contractus, ea, que sibi pignori nexa erant, distrahit, revocari venditionem iniquam est: cum si quid in ea re fraudulenter fecerit; non emptor a te, sed creditor conveniendus sit. — P. P. kal. novembr. Pio et PONTIANO COSS. 239.

8. Idem, A. Maximo.

Si priusquam distraheretur pignoratata possessio, pecuniam creditori obtulisti, et eoque non accipiente, facta contestatione eam deposuisti, et hodie [quoque] in eadem causa permanet, pignoris distractio non valet.

9. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Cillo.

Quæ specialiter vobis obligata sunt, debitoribus detrectantibus solutionem, bona fide debetis et solemniter vendere. Ita enim apparebit, an ex pretio pignoris debito satisfieri possit.

10. Idem, AA. et CC. Ruffino.

Et qui sub imagine alterius personæ quam supposuerat, jugiter tenet: cum sibi negotium gerat, alienasse non videtur. Jure enim pignoris obligatum prædium, neque si per subjectam personam creditor comparaverit, neque si sibi addiderit, debitori offert præjudicium; sed in eadem causa permanet, in qua fuit ante hujusmodi collusionem.

11. Idem, AA. et CC. Rufina.

Mulier, licet specialiter res pignori dederit pro alio, creditor eas distrahendi non habet facultatem: nisi dissimulatione marito obligante velut proprias, creditoris ignorantiam circumscripserit. — P. P. 3 kal. Maji, Heracleæ, AA. COSS.

12. Idem, AA. et CC. Zotico.

Si debitor rem tibi jure pignoris obligatam, te non consentiente distraxit: dominium cum sua causa transtulit ad emptorem. — S. prid. kalend. Maji, Heracleæ, AA. COSS.

13. Idem, AA. et CC. Theodotæ.

Qui prædium obligatum a creditore comparavit, si in vacuum possessionem inductus non est, nullam in rem actionem habet.

14. Idem, AA. et CC. Modesto.

Si in hoc, quod jure tibi debetur, satisfactum non fuerit, debitoribus res obligatas tenentibus, aditus præsens provinciæ, tibi distrahendi facultatem jubebit fieri. — P. P. 16 kal. decemb. Sirmii, AA. COSS.

15. Idem, AA. et CC. Aviana.

Obligatis pignori mancipiis a creditore distractis ac traditis; si post debitor quondam hæc sollicitaverit: non venditori, sed emptori contra possidentem in rem competit actio. — Datum kalend. Mart. Sirmii, CC. COSS.

16. Idem, AA. et CC. Sylvano.

Unus ex multis debitoribus, qui pignora tradiderat, heredibus, quod ab eo personali actione peti potuit, solvendo, res obligatas distrahendi creditoris facultatem non admittit. — S. 3 non. april. CC. COSS.

L. 5, § 2, D. de statulib. — 10. L. 5, supr. de pignorat. — L. 4, D. de pignorat. — 11. L. 1, infr. si venditio pign. — 12. L. 5, infr. dict. tit. — 13. L. 2, supr. qui bono ced. — 14. L. 5, supr. h. t.; L. 3, § 4, infr. de jure domini. — 15. Fac. L. 8, supr. de pignorat.; L. 54, D. de obligat. — 16. L. 20, § 3; L. 34, D. de pignorat. — 17. Supr. de dolo; L. 5, supr. de rescind. vendit. — 18. Supr. de his que vi metusve; L. 1, supr. de rescind. vend. — 19. L. 7, supr. dict. tit. — 20. L. 5, § 3, D. de auctor. tut.; N. 22, L. 27, vers. namque ex secundis nuptiis. — 21. L. 54, D. de obligat. — 22. L. un. § 1, in fin. supr. de suffrag. — L. 2, supr. si proprius pign. — 23. L. 39, § 1; L. 40, D. de rei vindic. — 24. L. 18, supr. ad Sc. Vellej. — 25. L. 14, L. 15, supr. de pignorat.; L. 3, L. 10, supr. de remiss. pign.; L. 18, § 2, D. de pignorat. — 26. L. 20, supr. de pactis; L. 9, supr. de donat. inter vir. — 27. L. 18, supr. de administr. tut.; L. 4, supr. de pignorat. — 28. L. 1, infr. de luit. pign.

17. Idem, AA. et CC. Agapæ.

Rei creditor obligata generali sive speciali conventionione, per creditorem alium, cui non fuerat nexa, venduntate non amittit persecutionem. — D. prid. non. april. CC. COSS.

18. Idem, AA. et CC. Cajano.

Qui a creditore pignori obligatum prædium jure emit, de proprietate vinci non potest. — S. 6 kalend. Maji, CC. COSS.

19. Idem, AA. et CC. Libyæ.

Si maritus tuus mutuum [licet tuam] dedit pecuniam; eorum, que pignoris titulo accepit, si ei non successisti, distrahendi nomine tuo nullam habes facultatem. — S. 6 id. novemb. Heracleæ, AA. COSS.

20. Idem, AA. et CC. Sabino.

Secundum placiti fidem, si nihil convenit specialiter, pignoris a creditore majore, quam ei debebatur, pretio distractis; licet ex eo fundus comparatus sit, non super hoc in rem, sed in personam, id est, pignoratata de superfluo competit actio. — S. 6 id. novemb. Byzantiæ, CC. COSS.

TIT. XXIX.

DEBITOREM VENDITIONEM PIGNORIS IMPEDIRE NON POSSE.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Marcello.

Si sunt qui emere prædia tibi obligata velint, non impediuntur scriptura testamenti, qua complexus est debitor nulla a se prædia vendendi, et penam addidit, ut fisci fierent. Nec enim potuisse eum hujusmodi lege sui creditoris facere deterius, manifestum est. — Datum 6 kal. Maji, APRO et MAXIMO COSS. 208.

2. Imp. GORDIANUS A. Nepoti.

Debitoris denunciatio, qui creditori suo, ne sibi rem pignori obligatam distrahat, vel his, qui ab eo volunt comparare, denunciatur: ita demum efficax est, si universum tam sortis, quam usurarum offerat debitum creditori: eoque non accipiente, idonea fide probationis [ita ut oportet] depositum ostendat. Nam si vel modicum de sorte, vel usuris in debito perseveret: distractio rei obligate non potest impediri: neque ea ratione emptor, tametsi sciat interpositam a debitore denunciacionem, male fidei fit possessor. — P. P. 3 non. August. GORDIANO A. et AVIOLA COSS. 240.

TIT. XXX.

SI VENDITO PIGNORE AGATUR.

1. Imp. ALEXANDER A. Agrippæ.

Præsens provinciæ aditus, si fuerit probatum, tuum creditorem, cui jus distrahendi pignora fuit, dolo malo fundum vendidisse: quanti tua interest restituere tibi eundem creditorem jubebit. Quod si de bonis creditoris condemnati solvi pecunia non poterit, et probatum fuerit, emptorem mala fide emisse: offerente pecuniam cum usucis, quanti fundus venit, restituere tibi fundum cum fructibus male fidei emptorem jubebit. — P. P. kal. septemb. ALEXAND. A. COSS. 223.

2. Idem, A. Emilianio.

Servos, quos nullo jure a creditore venisse dicis, pater tuus, vel tu, si hereditas ejus ad te pertinet, a possessoribus petere potes. Quod si usucapiti sunt, petat pater tuus pretium eorum a creditore, qui non jure eos vendidit. — P. P. 3 kal. Januar. ALEXAND. A. COSS. 225.

3. Idem, A. Claudio.

Si uxor tua prædii provinciæ probaverit, cum aureis triginta debe-

29. L. 2, supr. de his, qui in prior. credit. — 30. L. 26, § 2, D. de pignorat. — 31. L. 15, § 2, D. de re judic. — 32. L. ult. § 4 et 5, infr. de jure domini. — L. 24, § 2, D. de pignorat.; adde L. 2, § 1; L. 7, D. dict. tit. — Tit. XXXI. — 1. L. 14, § 14, D. de legat. 1. — 2. L. 28, § 3, D. de legat. 3. — 3. L. 5, supr. tit. prox. — 4. L. 6, supr. dict. tit.; L. 2, in fin. infr. de fidejuss.; L. 25, § 14, D. famul. creiscis; L. 9, § 3, D. de pignorat.; L. 85, § 6, D. de verb. oblig. — 5. L. 4, supr. de usur. — 6. L. 1, infr. de litigios. — Tit. XXX. — 1. Lib. 4, infr. h. t.; L. 7, supr. de distract. pign. — 2. L. 5, infr. h. t. — 3. L. 9, D. de rescind. vendit.; immo vide L. 27, infr. de evict. — 4. L. 4, infr. h. t.; L. 2, supr. si propt. publi. pensit.; L. 5, supr. si advers. fac. — 5. L. 1, supr. h. t. — 6. d. L. 1, vers. quod si. — 7. d. L. 1, L. 4, infr. eod. — 8. L. 3, supr. eod. — 9. L. 7, supr. de distract. pign.; immo vide L. 24, § 2, D. de pignorat.

ret, servos suos amplioris pretii per gratiam aureis viginti creditorem vendidisse, eumque solvendo non fuisse: jubebit emptores, recepto pretio, restituere servos. — P. P. 16 kalend. octobr. MAXIMO et AELIANO COSS. 224.

4. Imp. GORDIANUS A. Eudemo.

Cum contra bonam fidem venditionem obligatæ possessionis a creditore factam alleges, non observatis, que in distrahendis pignoribus celebrari consueverunt, adito præside provinciæ experire actione competenti non tantum adversus creditorem, verum etiam adversus possessorem, si fraudem eum participasse cum creditore docere poteris: ut revocatis, que mala fide gesta constiterit, et fructuum ratio, et damni, quod irrogatum apparuerit, haberi possit. — P. P. kal. april. SABINO et VENUSTO COSS. 244.

5. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Nonia.

Si creditor pignus, priusquam ei satisfieret, distrahente, non per collusionem emptor comparaverit, successor ejus de superfluo, non emptoris heres, qui rem possidet, conveniendus est. — S. 16 kal. Januar. NICOMEDIA, CC. COSS.

TIT. XXXI.

DE LUITIONE PIGNORIS.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Antiochie.

Qui pro parte heres extitit: nisi totum debitum exsolvat, suam portionem ex pignoribus recipere non potest. — P. P. 3 kal. april. ALBINO et AEMILIANO COSS. 207.

2. Imp. GORDIANUS A. Domitio.

Intelligere debes vincula pignoris durare personali actione submota. — P. P. 12 kal. Jun. SABINO et VENUSTO COSS. 244.

3. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Floro.

Si reddita debita quantitate, vel rebus in solutum datis sive distractis, et compensato pretio, satis ei, contra quem supplicas, factum esse adito præside provinciæ probaveris: vel si quod residuum debetur, obtuleris, ac, si non acceperit, deposueris consignatum: restitui tibi res pacto pignoris obligatas providebit: cum etiam edicto perpetuo actione proposita, pecunia soluta creditori, vel si per eum factum sit, quominus solveretur: ad reddenda ea, que pignori acceperat, jure eum satis evideri urgeri, manifestum est. — S. 6 id. oct. AA. COSS.

TIT. XXXII.

SI UNUS EX PLURIBUS HEREDIBUS CREDITORIS, ET DEBITORIS PARTEM SUAM DEBITI SOLVERIT, VEL ACCEPERIT.

1. Imp. VALERIAN. et GALLIEN. AA. Tauro.

Manifesti, et indubitati juris est, defuncto creditore multis relictis heredibus, actionem quidem personalem inter eos lege tabularum dividi: pignus vero in solidum unicuique teneri. — Dat. 12 kalend. Maji, ipsis AA. 4 et 3 COSS. 258.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Claudia.

Actio quidem personalis inter heredes pro singulis portionibus quaesita scinditur: pignoris autem jure multis obligatis rebus, quas diversi possident: cum ejus vindicatio non personam obliget, sed rem sequitur: qui possident, tenentes non pro modo singularum rerum substantiæ conveniuntur, sed in solidum: ut vel totum debitum reddant, vel eo, quod detinent, cedant. — S. 3 nov. Antiochie.

Tit. XXXI. — 1. Lib. 20, D. 6. — 2. L. 16, supr. de distr. pign.; L. 8, § 2; L. 9, § 3, 2, de pignorat. — 3. L. 65, D. de evictio. — L. 30, § 1, D. ad leg. Aquil.; L. 27, D. de pignorat.; L. 38, in fin. D. de solutio. — 4. L. 1, in prin. et § ult.; L. 5, § 1 et § 2; L. 6, D. quib. mod. pign. — L. 4, D. de distr. pignor. — 5. L. 7, supr. dict. tit.; L. 4, § 1, D. de reb. cred.; mod. pign. — L. 4, D. de distr. pignor. — 6. L. 7, supr. dict. tit.; L. 4, § 1, D. de reb. cred.; L. 31, § 3, 5, D. de pignorat.; L. 11, § 1, D. de pignorat.; L. 6, D. quib. mod. pignus. — 6. Adde L. 9, supr. de pignorat. — 7. Adde L. ult. supr. ad exhibend.; L. 2, supr. de conduct. ex lege; L. ult. infr. de solutio. — 8. L. 1, § 6, D. de obligat. — Tit. XXXII. — 1. L. 16, supr. de distr. pignor.; L. 1, infr. de exception. — 2. Adde L. 11, § 4, D. de pignorat. — 3. L. 25, § 13, D.; L. 6, supr. famul. creiscis. — 4. L. 2, infr. h. t. — 5. L. 65, D. de evictio. — 6. L. 1, supr. h. t.; L. 2, supr. de hered. action.; L. 1, supr. h. t. — 7. L. 15, supr.; L. 17, D. de pignorat.

TIT. XXXIII.

SI PIGNORIS CONVENTIONEM NUMERATIO PECUNIE SECUTA NON FUERIT.